Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

PORTARIA Nº 260, de 18 de maio de 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual

nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais,

considerando a justificativa apresentada pela Coordenação do Projeto Universidade para

Todos – UPT, constante do Processo SEI nº 072.8936.2022.0011228-38,

RESOLVE

Art. 1º – REABRIR, NO PERÍODO DE 19 A 23 DE MAIO DE

2022, AS INSCRIÇÕES para o Processo Seletivo de candidatos, para Desenvolvimento

de Atividades Didáticas do Programa Universidade para Todos no ano de 2022,

Professores Especialistas e Monitores, cujo processo observará as disposições do Edital

nº. 077/2022, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 20/04/2022.

Art. 2º – Em razão da reabertura das inscrições, ficam,

consequentemente, alterados os itens do Edital, que passam a vigorar conforme abaixo:

“1. FORMULÁRIO ELETRÔNICO DE

INSCRIÇÃO: https://forms.gle/Ej8ah9w9VL9qdeqU6

2. VAGAS DISPONÍVEIS POR FUNÇÃO E CAMPUS

a) PROFESSOR ESPECIALISTA

ÁREA DE CONHECIMENTO

VAGAS POR CAMPUS

ITAPETINGA JEQUIÉ
VITÓRIA DA

CONQUISTA

Ciências da Natureza (Química e Biologia) - - 01 + CR*

Ciências Humanas (História e Geografia) 01 + CR* - -

Linguagem - Língua Portuguesa e Redação 01 + CR* - 01 + CR*

Linguagem (Inglês ou Espanhol) e

Literatura
- 01 + CR* 01 + CR*

  *Cadastro de Reserva

https://forms.gle/Ej8ah9w9VL9qdeqU6

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

b) PROFESSOR MONITOR

DISCIPLINA

VAGAS POR CAMPUS

ITAPETINGA JEQUIÉ
VITÓRIA DA

CONQUISTA

Biologia 02 + CR* - -

Espanhol 02 + CR* 03 + CR*  02 + CR*

Física 02 + CR* 04 + CR* -

Geografia 01 + CR* 04 + CR* CR*

História 02 + CR* 03 + CR* 02 + CR*

Inglês 02 + CR* 02 + CR* 01 + CR*

Língua Portuguesa 02 + CR* - 02 + CR*

Literatura 02 + CR* 02 + CR* 01 + CR*

Matemática 01 + CR* 04 + CR* CR*

Química 01 + CR* 01 + CR* 01 + CR*

Redação 02 + CR* 03 + CR* 01 + CR*

   *Cadastro de Reserva

3. CRONOGRAMA ATUALIZADO

ETAPAS DATA LOCAL E HORÁRIO

Reabertura do

Edital
19/05/2022

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) / Site da UESB /

Portal UPT UESB (http://www2.uesb.br/portalupt/)

Período de

inscrições

19 a 23/05/2022

Através do formulário

eletrônico: https://forms.gle/Ej8ah9w9VL9qdeqU6 até

às 23h:59min

Divulgação do

Resultado Final
27/05/2022

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) / Site da UESB

/ Portal UPT UESB (http://www2.uesb.br/portalupt/)

Prazo para

Recurso
30/05/2022

Através do e-mail

universidadeparatodos@uesb.edu.br, até às

23h:59min

Divulgação do

resultado do

recurso e

Convocação

02/06/2022

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) / Site da UESB

/ Portal UPT UESB (http://www2.uesb.br/portalupt/)

https://forms.gle/Ej8ah9w9VL9qdeqU6

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB

Recredenciada pelo Decreto Estadual

N° 16.825, de 04.07.2016

Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 077/2022.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR